Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0175/2024
Em, 13 de março de 2024

SOLICITO À SENHORA PREFEITA QUE SEJAM
REALIZADOS PROGRAMAS DE PREVENÇÃO À
SAÚDE MENTAL PARA JOVENS ESTUDANTES
DA REDE PÚBLICA DESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando a implementação de programas de prevenção à saúde
mental que trabalhem com alunos da rede pública deste município, em especial com os
jovens em fase final do ensino médio, ações de prevenção sobre saúde mental.

Sala das Sessões, em 13 de março de 2024.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

 De acordo com o artigo 5º da Constituição Federal de 1988, todos possuem

direito a vida de qualidade, dentre as diversas necessidades essenciais está contida a
qualidade da saúde mental, que hoje está em foco, devido ao grande número de casos de
depressão, ansiedade, síndrome do pânico e suicídios ocorrendo entre pessoas jovens.

 A fase de transição escolar para a "vida adulta" e as expectativas de futuro
elevam as emoções que chegam a prejudicar o desempenho nas atividades curriculares
escolares, assim como o desempenho do jovem em vestibulares e também em seletivas
para cursos e vagas de emprego.

 Sabendo que nem todos possuem as mesmas oportunidades, precisamos oferecer
na rede pública programas que auxiliem o desenvolvimento da juventude Cabo-friense.

 Temos, no município, universidades com o curso de psicologia que podem ser
convidados a desenvolver esses programas nas escolas municipais.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo